

Til Skatteudvalget

25. maj 2011
BH/CB/la

Vedrørende forslag til Lov om ændring af ligningsloven og lov om hjemmeservice (L208)

Ældre Sagen har bemærket, at det ifølge bemærkningerne til lovforslaget tilsyneladende er hensigten, at det kun vil være muligt at opnå fradrag, hvis man har adgang til internettet.

Det fremgår således, at SKAT vil udvikle et "betalingsmodul", og at betingelsen for fradrag er, at betalingen sker via dette modul i SKAT's TastSelv-miljø, altså en internetbaseret løsning.

Det er veldokumenteret, at ældre borgere i langt mindre grad end yngre, er i stand til at gøre brug af internettet, TastSelv mv., jf. Danmarks Statistiks undersøgelse af befolkningens brug af internettet 2010.

Det fremgår fx, at 53% af de 65-89-årige aldrig har anvendt internettet, hvilket svarer til mere end 460.000 personer. Det tilsvarende tal for de 16-64-årige er kun 5%, og det er fx kun 13% af de 65-89-årige, der har prøvet at rette forskuds- eller årsopgørelse på SKAT's hjemmeside. Hvis fradraget gøres betinget af anvendelse af en digital "TastSelv-løsning" uden alternative muligheder for indberetning, vil det således virke klart diskriminerende.

Ældre Sagen skal opfordre til, at det sikres, at alle borgere, der ikke anvender digitale løsninger, også får adgang til det foreslåede fradrag.

Efter Ældre Sagens opfattelse viser forslaget, at der er behov for en procedure, så en offentlig myndighed, der introducerer nye digitale løsninger, skal redegøre for, hvor mange, der ikke kan anvende den digitale løsning, og hvordan man så vil servicere denne gruppe, således at retssikkerhed, adgang og brugervenlighed bliver sikret for alle grupper i samfundet.



Ældre Sagen har herudover noteret sig, at hver person i en husstand får mulighed for at få fradrag. Det kan have stor betydning for enlige pensionister, idet de ikke vil kunne opnå samme fradrag som par, selvom de kan have samme behov for at afholde udgifter til vedligeholdelse af deres bolig.

Venlig hilsen
Bjarne Hastrup
Adm. direktør